



PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS – CONCEDENTE				
Órgão/Entidade: Secretaria de Estado de Meio Ambiente			CNPJ: 05.562.326/0001-26	
Endereço: Av. Mario Ypiranga, nº 3280, Parque Dez de Novembro				
Cidade: Manaus	UF: AM	Cidade: Manaus	UF: AM	Cidade: Manaus
Nome do responsável: Eduardo Costa Taveira				
C.I./Órgão Expedidor [REDACTED]		Função Secretário de Estado		
2. DADOS CADASTRAIS – PROPONENTE – ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (não omita ou abrevie nomes)				
Órgão/Entidade: Fundação Amazônia Sustentável – FAS			CNPJ: 09.351.359/0001-88	
Endereço: Rua Álvaro Braga, 351 – Parque 10 de Novembro				
Cidade: Manaus	UF: AM	CEP: 69.055-660	DDD/telefone: 92-4009-8900	
Nome do responsável da OSC: Valcléia dos Santos Lima Solidade			CPF: [REDACTED]	
C.I./Órgão Expedidor: [REDACTED]		Função: Superintendente de Desenvolvimento Sustentável e de Comunidades		
3. RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EXECUÇÃO DO OBJETO (não omita ou abrevie nomes)				
Nome do Responsável Técnico: Adamilton Bentes Bindá			Escolaridade: Pós-Graduação completa	
Endereço: [REDACTED]				
Cidade: Manaus	UF: AM	CEP: [REDACTED]	DDD/telefone: 92-4009-8900	
E-mail: Adamilton.binda@fas-amazonas.org				
4. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO				
OBJETO DO TERMO:	Primeiro aditivo ao Termo de Fomento nº 07/2020 referente a Emenda Parlamentar nº 018/2020, de autoria da Deputada Estadual – Joana Dar’c dos Santos Cordeiro, de R\$ 170.000,00. Destinar aporte financeiro para a Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA celebrar parceria com a Fundação Amazonas Sustentável – FAS (CNPJ 09.351.359/0001-88), objetivando qualificar a produção rural por meio de investimentos e infraestrutura produtiva, apoio à assistência técnica e acompanhamento florestal, agrícola e pesqueiro em Unidades de Conservação Estaduais prioritárias.			



4. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

TÍTULO DO PLANO:	Apoiar 03 grupos locais de geração de renda por meio de implementação de infraestrutura para melhorar a comercialização do artesanato.
PÚBLICO-ALVO:	40 artesãos de três comunidades da Reserva de Desenvolvimento Sustentável (RDS) Puranga Conquista, residentes das comunidades Terra Preta, Nova Esperança do Rio Cuieiras e Bela Vista do Jaraqui, localizadas em Manaus-AM.
VIGÊNCIA:	18 meses
INÍCIO PREVISTO:	A contar da data da publicação do extrato do termo de fomento no DOE.
TÉRMINO PREVISTO:	Até o final do 18º mês de execução.

DETALHAMENTO DO OBJETO

O presente instrumento tem por finalidade estabelecer cooperação institucional mútua, entre a Fundação Amazonas Sustentável – FAS e a Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, objetivando qualificar a produção rural por meio de investimentos em infraestrutura produtiva, apoio à assistência técnica, e acompanhamento florestal, agrícola e pesqueiro em Unidades de Conservação (UC). Estaduais prioritárias, a partir da aquisição de máquinas e equipamentos permanentes. Este plano de trabalho refere-se ao primeiro aditivo do Termo de Fomento nº 07/2020, onde insere-se a substituição de nomenclatura de produtos, solicitação de prorrogação de prazo para a conclusão das atividades ainda não realizadas e remanejamento de recursos sem alteração do valor global.

5. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

Este instrumento refere-se à Emenda Parlamentar N.º 018/2020, de autoria da Deputado Estadual – Joana D’arc, no valor de R\$ 170.000,00, e diz respeito à qualificação da produção rural por meio do apoio à assistência técnica e acompanhamento florestal, agrícola e pesqueiro em Unidades de Conservação prioritárias (RDS Puranga Conquista).

6. JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

A Fundação Amazonas Sustentável - FAS é uma organização privada criada em 2008 para promover a interiorização do desenvolvimento sustentável no estado do Amazonas. Atualmente a FAS trabalha em 581 comunidades ribeirinhas, moradoras e usuárias de 16 Unidades de Conservação estaduais, beneficiando mais de 40 mil pessoas e apoiando a conservação de 10,9 milhões de hectares. Todas as atividades da FAS são em parceria com o Governo do Estado do Amazonas.

Em parceria com a Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA), o projeto “Apoiar a produção por meio da construção de infraestruturas e comercialização do artesanato” surge diante da problemática do reduzido aproveitamento da madeira extraída, consequentemente gerando excesso de resíduos de madeira dos artesanatos ribeirinhos, que resultam em danos ambientais e estéticos, além de perda significativa de oportunidade para projetos de geração de renda em baixa escala para comunidades locais, especialmente em regiões remotas com pouca oportunidades de geração de renda.

O projeto tem como objetivo geral qualificar a produção rural por meio de investimentos em infraestrutura produtiva, apoio à assistência técnica e acompanhamento florestal, agrícola e pesqueiro na RDS Puranga Conquista, dentro da cadeia produtiva do artesanato, uma vez que o Estado tem enorme potencial agrícola com foco em sua sociobiodiversidade, principalmente dentro de UCs estaduais. O objetivo específico é realizar a aquisição de materiais permanentes para o estabelecimento de espaços de artesanato nas Comunidades Terra Preta, Nova Esperança do Rio Cuieiras e Bela Vista do Jaraqui, localizadas na RDS Puranga Conquista, de forma a melhorar o aproveitamento da matéria-prima extraída das respectivas comunidades.



Como estratégias para resolver a problemática da eficiência do uso da madeira, planejamos prover os equipamentos necessários, associado ao fornecimento de medidas que fortaleçam a comercialização dos produtos gerados. Dentre as atividades de apoio aos artesãos estão o diagnóstico dos principais produtos artesanais produzidos nas comunidades beneficiadas pelo projeto e respectivo potencial de mercado; promoção de ações estruturantes e capacitações voltadas a melhoria do potencial identificado nas comunidades e facilitação da comercialização dos produtos artesanais em feiras de artesanato locais. As atividades de apoio aos artesãos da RDS Puranga Conquista pertencem à Emenda Parlamentar de nº 019/2020, também de autoria da Deputada Estadual Joana D'arc dos Santos Cordeiro, cujo projeto é complementar aos objetivos definidos da Emenda Parlamentar nº 018/2020, beneficiando o mesmo grupo de artesãos da Reserva.

A FAS irá executar a elaboração de relatórios técnicos e promover consultas, reuniões e divulgação de todos os resultados alcançados pelo projeto. A SEMA supervisionará todas as atividades aqui contidas nesta proposta. Para maior eficiência no desenvolvimento das ações deste projeto, observou-se a necessidade da implementação deste primeiro aditivo ao Termo de Fomento nº 07/2020, onde realizou-se ajustes nos seguintes itens deste plano de trabalho:

QUADRO 4. (DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO) realizamos os seguintes ajustes:

- a) **Objeto do termo:** inserimos a informação de que esta solicitação se trata do “Primeiro aditivo ao Termo de Fomento 07/2020”;
- b) **Vigência:** foi ajustado de 12 para 18 meses (conforme solicitação realizada através da nota técnica nº 49/2021 anexo a este plano);
- c) **Término do objeto:** foi ajustado para “Até o final do 18º mês de execução”;
- d) **Detalhamento do Objeto:** inseriu-se a informação “Este plano de trabalho refere-se ao primeiro aditivo do Termo de Fomento nº 07/2020, onde insere-se a substituição de nomenclatura de produto, solicitação de prorrogação de prazo das atividades ainda não realizadas e remanejamento de recursos sem alteração do valor global”.

QUADRO 9 (CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO -META e AÇÃO) realizamos os seguintes ajustes:

- a) Na meta 1, etapa 1: foram atualizados a quantidade de processos de cotação e compra, assim como o período de término da realização de processo de cotação e compra de máquinas e equipamentos em Manaus.
- b) Na meta 1, etapa 2: foram atualizados o período de início e término da realização do transporte e entrega das máquinas e equipamentos nas comunidades, sob contrapartida da Fundação Amazônia Sustentável.
- c) Na meta 1, etapa 3: foi atualizado o período de início e término da instalação das máquinas equipamentos e realizar os testes necessários.

Meta	Ação	Unidade de Medida	Quantidade	Início	Término
1	Realização de processo de cotação e compra de máquinas e equipamentos em Manaus	Unidade	2	Mês 1 (1º processo foi finalizado) Mês 11	Mês 15
	Realização do transporte e entrega das máquinas e equipamentos nas comunidades	Unidade	1	Mês 16	Mês 18



	Instalação das máquinas e equipamentos e realização dos testes	Unidade	1	Mês 16	Mês 18
--	--	---------	---	--------	--------

QUADRO 12 (ORÇAMENTO DETALHADO DOS BENS E SERVIÇOS - Natureza da Aquisição) realizamos os seguintes ajustes:

a) Quadro 1 - referente à mudança de nomenclatura de produtos

Item	Produto conforme 1º plano de trabalho original e aprovado.	Produto para alteração no plano de trabalho (aditivo).
1	Lancha jumbo 860 , comprimento 8,6m, largura 2,20, pontal 0,75m, costado 0,62m, peso 1000kg, capacidade para 26 pessoas	Lancha Jumbo 800 , comprimento 8,0m, largura 2,0m, pontal 0,70m, costado 0,62, feita toda em alumínio naval.
2	Serra Circular portátil 1450w	Serra Circular
3	Plaina Elétrica 82mm 500w – Makita – M1902G	Plaina elétrica
4	Serra fita de bancada 350w	Serra fita de bancada
5	Lixadeira Orbital Makita 200w	Lixadeira Orbital
6	Parafusadeira 650wats	Furadeira
7	Parafusadeira 450wats	Parafusadeira
8	Serra de corte para metal 14 pol.355mm 2400w com 5 disco de corte.	Serra policorte para metal
9	Grupo gerador de energia 9 kv a diesel, partida elétrica/manual,110/220v	Grupo gerador de energia a diesel, partida elétrica/manual,110/220v
10	Serra Tico-Tico Pendular Laser 800w	Serra Tico-Tico
11	Politriz 1300w	Politriz
12	Serra multifunção 7 em 1, 1.500w, com acessórios	Serra multifunção 7 em 1, com acessórios
13	Lixadeira de Cinta com Velocidade Variável 850W	Lixadeira de Cinta

b) Quadro 2 – referente à alteração de orçamento de produtos já renomeados (Quadro 1)

Item	Produto com nomenclatura alterado	Orçamento Alterado		
		Quant	V. Unitário	V. Total
1	Plaina elétrica	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
2	Serra fita de bancada	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
3	Lixadeira Orbital	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
4	Furadeira	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
5	Parafusadeira	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00
6	Serra policorte para metal	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3,600,00
7	Grupo gerador de energia a diesel, partida elétrica/manual,110/220v	3	R\$ 8.000,00	R\$ 24.000,00
8	Regulador Manual de voltagem, saída bivolt	6	R\$ 800,00	R\$4.800,00
9	Serra multifunção 7 em 1, com acessórios	3	2.500,00	R\$7.500,00
10	Lancha Jumbo 800 , comprimento 8,0m, largura 2,0m, pontal 0,70m, costado 0,62, feita toda em alumínio naval.	1	R\$59.791,72	R\$59.791,72
Total				R\$113.491,72

c) Quadro 3 - referente às compras realizadas (execução financeira e saldo disponível para remanejamento)



Item	Produto	Und.	Quant.	Valor Original	Valor Gasto	Saldo Remanejado
1	Pares de microfone sem fio	Und	3	R\$ 1.800,00	R\$ 899,70	R\$ 1.200,30
2	Bebedouro de coluna	Und	3	R\$ 2.400,00	R\$ 1.830,39	R\$ 569,61
3	Impressora multifuncional	Und	3	R\$ 4.800,00	R\$ 3.400,00	R\$ 1.400,00
4	Caixa amplificada 150w bluetooth, rádio FM, USB	Und	3	R\$ 3.000,00	R\$ 1.262,94	R\$ 1.737,06
5	Nobreak 600va bivolt 110/220 com 4 tomadas	Und	6	R\$ 3.000,00	R\$ 2.376,00	R\$ 624,00
6	Jogo de mesa com 4 cadeiras plásticas	Und	6	R\$ 2.700,00	R\$ 1.830,00	R\$ 870,00
7	Ar condicionado de janela 7.500 btus	Und	3	R\$ 4.500,00	R\$ 3.198,09	R\$ 1.301,91
8	Projeter multimídia powerlife	Und	3	R\$ 10.500,00	R\$ 8.370,00	R\$ 2.130,00
9	NOTEBOOK TELA LED 15,6" HD 1TB / MEMORIA 8GB	Und	3	R\$ 15.300,00	R\$ 13.809,00	R\$ 1.491,00
10	Quadros de distribuição de embutir 10 disjuntores	Und	3	R\$ 2.400,00	R\$ 396,00	R\$ 2.004,00
11	Esmerilhadeira angular 4-1/2 Pol. 850W	Und	3	R\$ 1.800,00	R\$ 1.275,00	R\$ 525,00
12	Motor serra MS 170	Und	3	R\$ 4.800,00	R\$ 3.433,20	R\$ 1.366,80
13	Ventilador 40cm coluna e parede	Und	3	R\$ 4.800,00	R\$ 4.527,96	R\$ 272,04
TOTAL				R\$61.800,00	R\$46.608,28	R\$ 15.491,72

d) Quadro 4 - referente produtos que mudaram a nomenclatura, mas não os valores de origem.

Itens	Produto plano de trabalho	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Serra Circular	UND	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400
2	Serra Tico-Tico	UND	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400
3	Politriz	UND	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400
4	Lixadeira de Cinta	UND	3	R\$ 900,00	R\$ 2.700
TOTAL					R\$ 9.900,00

e) **Documentos adicionais:** Estão anexos a este plano de trabalho os extratos bancários, notas fiscais de compra de todos os produtos adquiridos do projeto, referente ao quadro 3. Segue também o formulário de prestação de contas (parcial) e nota técnica nº 49/2021 na qual apresentamos as justificativas dos termos aditivos solicitados de prazo, alteração das nomenclaturas dos produtos (Quadro 1) e o remanejamento do saldo do recurso (Quadro 3) para a aquisição dos materiais apresentados nos Quadros 2 e 4.



Sendo assim, seguem as alterações realizadas no **quadro 12 (Orçamento detalhado dos bens e serviço)**, detalhadas da seguinte maneira:

- Valor executado até 21/10/21 equivalente a **R\$ 46.608,28**;
- Saldo da aquisição das máquinas e equipamentos até 21/10/21 equivalente a **R\$ 15.491,72**;
- Orçamento atualizado (alteração de preços) para as máquinas e equipamentos descritos no Quadro 2 no valor de **R\$113.491,72**;
- Orçamento de produtos sem alteração de valores equivalente a **R\$9.900,00**;
- Saldo total remanescente de **R\$ 123.391,72**.

QUADRO 15 (CRONOGRAMA DE UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS) realizamos os seguintes ajustes:

- a) O cronograma de execução foi alterado do mês 3 para o mês 10;
- b) O cronograma de execução foi alterado do mês 6 para o mês 12;
- c) O cronograma de execução foi alterado do mês 9 para o mês 16.

7. OBJETIVOS

Objetivo geral:

Qualificar a produção rural por meio do apoio à assistência técnica e acompanhamento florestal, agrícola e pesqueiro em Unidades de Conservação (UC) prioritárias do Amazonas, uma vez que o Estado tem enorme potencial agrícola com foco em sua sociobiodiversidade, principalmente dentro de UC estaduais.

Objetivo específico:

- Realizar a aquisição de máquinas e equipamentos para a produção qualificada de peças de artesanatos com materiais da sociobiodiversidade amazônica.

8. METAS E ETAPAS A SEREM ATINGIDAS

Meta – 1 – Realizar a aquisição de máquinas e equipamentos para a produção qualificada de peças de artesanatos com materiais da sociobiodiversidade amazônica.

Etapa – 1 – Realização de processo de cotação e compra de máquinas e equipamentos em Manaus.

Etapa – 2 – Realização do transporte e entrega das máquinas e equipamentos nas comunidades.

Etapa – 3 – Instalação das máquinas equipamentos e realizar os testes necessários.

9. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META e AÇÃO) (Inserir linhas quantas forem necessárias.)

Meta	Ação	Indicador físico		Duração (MÊS)	
		Unid. Medida	Quant.	Início	Término
1	Realização de processo de cotação e compra de máquinas e equipamentos em Manaus	Unidade	2	Mês 1 Mês 11	Mês 15
	Realização do transporte e entrega das máquinas e equipamentos nas comunidades	Unidade	1	Mês 16	Mês 18
	Instalação das máquinas equipamentos e realizar os testes	Unidade	1	Mês 16	Mês 18

Endereço em Manaus - Rua Álvaro Braga, 351 – Parque 10 de Novembro – Tel: (5592) 4009-8900 / 8910

Endereço em São Paulo - Rua Claudio Soares, 72, Cj 1109 – Pinheiros – Capital - Tel: (5511) 4506-2900

www.fas-amazonas.org / e-mail: fas@fas-amazonas.org

twitter.com/fasamazonas



10. METODOLOGIA DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES/METAS (Inserir linhas quantas forem necessárias.)

Meta 1	<p>Etapa 1 - As máquinas e equipamentos para os espaços de artesanatos serão adquiridos em Manaus, havendo necessidade, serão adquiridos em outros Estados. As solicitações de compras (SC) serão realizadas pelo departamento de compra da FAS, a qual realizará os trâmites legais para comprar as máquinas e equipamentos.</p> <p>Etapas 2 e 3 – A FAS se responsabilizará pela entrega, instalação e testes de todas as máquinas e equipamentos adquiridos.</p>
--------	---

11. RESULTADO ESPERADO

- Reestruturação dos espaços de artesanato nas Comunidades Terra Preta, Nova Esperança do Rio Cuieiras e Bela Vista do Jaraqui da Unidade de Conservação RDS Puranga Conquista com máquinas e equipamentos para melhoria da produção e comercialização dos itens de artesanato.

12. ORÇAMENTO DETALHADO DOS BENS E SERVIÇOS - Natureza da Aquisição: Recursos do Termo de Fomento. Detalhar o que será adquirido para realização da atividade (bens e/ou serviços). Inserir linhas quantas forem necessárias.

MATERIAL PERMANENTE					
Item	DESCRIÇÃO DO ITEM (somente 1 linha para cada item)	Indicador Físico		Custos R\$	
		Unid. Medida	Quant.	Unitário	Total
1	Esmerilhadeira Angular 4-1/2 Pol. 850W	Und	3	R\$ 425,00	R\$ 1.275,00
2	Serra Tico-Tico	Und	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
3	Serra Fita de Bancada	Und	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
4	Serra Circular	Und	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
5	Plaina Elétrica	Und	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
6	Lixadeira de Cinta	Und	3	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00
7	Lixadeira Orbital	Und	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
8	Furadeira	Und	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
9	Parafusadeira	Und	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00
10	NOTEBOOK TELA LED 15,6" HD 1TB / MEMORIA 8GB / INTEL CORE I7 105100U / WINDOWS 10 / PLACA DE VIDEO NVIDIA GEFORCE MX110 GDDR C/2GB / WEBCAM / 3 PORTAS USB / HDMI LEITOR DE MEMORIA / BIVOLT 110V/220V	Und	3	R\$ 4.603,00	R\$ 13.809,00
11	Serra policorte para metal	Und	3	R\$ 1.200,00	R\$3.600,00
12	Politriz	Und	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
13	Projektor multimídia powerlife s41+ 3lcd, 3300 lúmens, entradas: HDMI, VGA, RCA e UBS; resolução máxima: 800x600; 100v/240v dimensões:302x237x82mm (lxaxc)	Und	3	R\$ 2.7900,00	R\$ 8.370,00
14	Motor serra MS 170	Und	3	R\$ 1.144,40	R\$ 3.433,20



15	REGULADOR MANUAL DE VOLTAGEM, SAÍDA BIVOLT	Und	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
16	GRUPO GERADOR DE ENERGIA A DIESEL, PARTIDA ELÉTRICA/MANUAL, 110/220V	Und	3	R\$ 8.000,00	R\$ 24.000,00
17	Serra multifunção 7 em 1, com acessórios	Und	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
18	Ar condicionado de janela 7.500 btus	Und	3	R\$ 1.066,03	R\$ 3.198,09
19	Ventilador 40cm coluna e parede	Und	12	R\$ 377,96	R\$ 4.527,96
20	Jogo de mesa com 4 cadeiras plásticas	Und	6	R\$ 305,00	R\$ 1.830,00
21	Quadros de distribuição de embutir 10 disjuntores	Und	6	R\$ 66,00	R\$ 396,00
22	Caixa amplificada 150w bluetooth, rádio FM, USB	Und	3	R\$ 420,98	R\$ 1.262,94
23	Pares de microfone sem fio	Und	3	R\$ 299,90	R\$ 899,70
24	Bebedouro de coluna 110v capacidade de 1,8L, água quente e fria	Und	3	R\$ 610,13	R\$ 1.830,39
25	Impressora multifuncional eco tank color, cap.100fls, conexão USB 2.0 e wireless, unidade CD/DVD, bivolt	Und	3	R\$ 1.133,33	R\$ 3.399,99
26	Nobreak 600va bivolt 110/220v com 4 tomadas	Und	6	R\$ 396,00	R\$ 2.376,00
27	Lancha Jumbo 800 , comprimento 8,0m, largura 2,0m, pontal 0,70m, costado 0,62, feita toda em alumínio naval.	Und	1	R\$59.791,73	R\$59.791,73
VALOR TOTAL					R\$ 170.000,00

13. PLANO DE APLICAÇÃO

Tipo de Despesa	Concedente (R\$)	Conveniente (R\$)	Total (R\$)
Recursos do Termo de Fomento	R\$ 170.000,00	-	R\$ 170.000,00
Total Geral (R\$)			R\$ 170.000,00

14. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – PARCELA ÚNICA

CONCEDENTE:	Secretaria do Estado do Meio Ambiente do Amazonas	
DESCRIÇÃO	MÊS	VALOR R\$
Transferência de recursos	mês 1	R\$ 170.000,00
Total Geral (R\$)		R\$ 170.000,00

**15. CRONOGRAMA DE UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS**

Descrever o título das atividades contempladas no valor a ser consumido no mês (exemplo: despesas com o planejamento).

	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4	Mês 5	Mês 6
META						
Total R\$						
	Mês 7	Mês 8	Mês 9	Mês 10	Mês 11	Mês 12
META				R\$ 46.608,28		R\$ 100.000,00
Total R\$				R\$ 46.608,28		R\$ 100.000,00
	Mês 13	Mês 14	Mês 15	Mês 16	Mês 17	Mês 18
META				R\$ 23.391,72		
Total R\$				R\$ 23.391,72		

16. DECLARAÇÃO PROPONENTE DO ÓRGÃO/ENTIDADE PROPONENTE

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexistem qualquer débito em mora ou em situação de inadimplência com o Tesouro Nacional, Estadual, Municipal ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, que impeça o Termo de Fomento, na forma deste Plano de Trabalho.

Nestes Termos
Pede Deferimento.

Manaus – AM _____ de _____ de 2021

Valcleia dos Santos Lima Solidade
Superintendente de Desenvolvimento Sustentável - FAS

17. APROVAÇÃO PELA CONCEDENTE

DEFERIDO INDEFERIDO

Manaus – AM 29 de novembro de 2021



EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente - SEMA

Plano de Trabalho - EP 018.2020 - TA Final.pdf

Documento número #fce27357-d8a1-4668-8587-27a9fd2f2323

Hash do documento original (SHA256): 381abd7c545115acf0e6ae0acdfd16ae08a6a0c4fa875ab36a641d3c996f370a

Assinaturas

-  Valcléia dos Santos Lima Solidade
CPF: 395.540.902-34
Assinou como representante legal em 26 nov 2021 às 18:22:32
Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Log

- 26 nov 2021, 16:27:53 Operador com email kelly.cordeiro@fas-amazonas.org na Conta 1eedd189-1947-4328-a8f9-9fe41a00ef3b criou este documento número fce27357-d8a1-4668-8587-27a9fd2f2323. Data limite para assinatura do documento: 26 de dezembro de 2021 (16:26). Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.
- 26 nov 2021, 16:27:59 Operador com email kelly.cordeiro@fas-amazonas.org na Conta 1eedd189-1947-4328-a8f9-9fe41a00ef3b adicionou à Lista de Assinatura: valcleia.solidade@fas-amazonas.org, para assinar como representante legal, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Valcléia dos Santos Lima Solidade e CPF [REDACTED]
- 26 nov 2021, 18:22:33 Valcléia dos Santos Lima Solidade assinou como representante legal. Pontos de autenticação: email valcleia.solidade@fas-amazonas.org (via token). CPF informado [REDACTED] IP: 179.191.232.149. Componente de assinatura versão 1.167.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
- 26 nov 2021, 18:22:33 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número fce27357-d8a1-4668-8587-27a9fd2f2323.



Para validar este documento assinado, acesse <https://validador.clicksign.com> e utilize a senha gerada pelos signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número fce27357-d8a1-4668-8587-27a9fd2f2323, com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.